

UBND HUYỆN VĨNH LINH
BAN TỔ CHỨC SƠ KHẢO
HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT
HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày 14 tháng 11 năm 2024

Số: 03/KH- BTCSKHT

KẾ HOẠCH

Triển khai vòng sơ khảo Hội thi sáng tạo kỹ thuật trên địa bàn huyện Vĩnh Linh tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 – 2025)

Căn cứ Quyết định số 894/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 1377/QĐ-BTCHT ngày 13/6/2024 của Trưởng Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh về việc ban hành Thẻ lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025).

Căn cứ Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc Kiện toàn Ban tổ chức sơ khảo Hội thi sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

Ban tổ chức Sơ khảo Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh triển khai kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh theo các nội dung chính như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa

Sơ khảo Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh gọi tắt là Sơ khảo Hội thi, được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo toàn dân trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, y tế, giáo dục, giao thông vận tải, thúc đẩy áp dụng có hiệu quả kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tuyển chọn các giải pháp đoạt giải cao tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025).

2. Nội dung và thời gian tổ chức

Vòng sơ khảo Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh được tổ chức trong phạm vi toàn huyện.

- Tháng 11/2024: Quyết định phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi. Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi phối hợp các phòng, ban, ngành, tổ chức, doanh nghiệp và các xã, thị trấn chỉ đạo tuyên truyền, phát động Hội thi nhằm cổ vũ, động viên các tổ chức, cá nhân trên toàn huyện tham gia các giải pháp kỹ thuật dự thi.

- Tháng 01 - 02/2025: Quyết định thành lập Ban Thư ký sơ khảo Hội thi; Theo dõi, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân toàn huyện quá trình thực hiện các giải pháp kỹ thuật dự thi.

- Từ tháng 3/2025 tập hợp các giải pháp tham gia sơ khảo Hội thi. Theo dõi, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện Hồ sơ các giải pháp kỹ thuật dự thi. Nộp Hồ sơ dự thi về cơ quan thường trực sơ khảo Hội thi trước ngày 30/3/2025.

- Tháng 4/2025: Quyết định thành lập Hội đồng sơ khảo, xét sơ khảo cấp huyện.

- Gửi Hồ sơ tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trước ngày 10/5/2025.

3. Cơ quan tổ chức

UBND huyện chủ trì; Đồng tổ chức: Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Liên đoàn Lao động huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, trong đó Phòng Kinh tế & Hạ tầng là cơ quan thường trực sơ khảo Hội thi.

Đồng thực hiện: Phòng Giáo dục & Đào tạo; Phòng Văn hóa thông tin tuyên truyền và các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên phạm vi toàn huyện.

4. Đối tượng và lĩnh vực dự thi

4.1. Đối tượng

- Các tập thể, cá nhân là công dân Việt Nam không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp; có các công trình, đề tài, giải pháp khoa học kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng tại huyện Vĩnh Linh từ năm 2019 trở lại đây đều có quyền tham dự sơ khảo Hội thi.

- Các tổ chức của Việt Nam đã đầu tư trên địa bàn huyện Vĩnh Linh để tạo ra giải pháp kỹ thuật đều có quyền đứng tên tham dự sơ khảo Hội thi. Trong trường hợp này, những người trực tiếp tham gia sáng tạo ra giải pháp kỹ thuật được tổ chức đứng tên đăng ký dự thi là tác giả hoặc nhóm tác giả của giải pháp kỹ thuật đó.

Khi giải pháp do nhóm tác giả tạo ra được tổ chức đứng tên đăng ký dự thi, tập thể tác giả phải ủy quyền cho một tác giả đại diện để lập hồ sơ đăng ký dự thi.

- Những công trình, đề tài, giải pháp tại các Hội thi Sáng tạo Khoa học Công nghệ, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật từ cấp huyện trở lên đã đạt giải thì không được tham gia Hội thi này.

4.2. Lĩnh vực dự thi

Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất đời sống phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng đều có quyền tham dự sơ khảo Hội thi. Các giải pháp dự thi đăng ký theo 6 lĩnh vực sau đây:

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
- Cơ khí tự động hóa, xây dựng và giao thông vận tải;
- Vật liệu, hóa chất, năng lượng;
- Nông lâm ngư nghiệp, tài nguyên và môi trường, xây dựng nông thôn mới;
- Y dược;
- Giáo dục, đào tạo và các lĩnh vực khác.

5. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Dự kiến kinh phí dành cho Hội thi từ các nguồn:
 - + Nguồn chi hỗ trợ thực hiện đề tài, dự án;
 - + Nguồn kinh phí khen thưởng;
 - + Nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.
- Kinh phí dành cho Hội thi được chi cho các nội dung sau:
 - + Chi thưởng cho các giải pháp đạt giải thưởng;
 - + Tổ chức triển khai các hoạt động Hội thi.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi

- Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh được UBND huyện thành lập và do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban.
 - Thành phần Ban Tổ chức sơ khảo bao gồm: Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện và các Phòng, Ban liên quan.
 - Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi thực hiện theo Quyết định của UBND huyện.
 - Nhiệm vụ của các thành viên Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi: thực hiện theo phân công của Trưởng Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi.

6.2. Ban Thư ký sơ khảo Hội thi

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng, cơ quan Thường trực Ban sơ khảo Hội thi tham mưu Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi Quyết định thành lập Ban Thư ký;
- Ban Thư ký có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi triển khai các hoạt động Hội thi trên phạm vi toàn huyện.

6.3. Hội đồng giám khảo

- Do Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi thành lập, bao gồm các chuyên gia, các nhà khoa học thuộc các lĩnh vực dự thi. Tùy vào các giải pháp dự thi Ban Tổ chức sơ khảo thành lập 01 Hội đồng chung hoặc các Hội đồng chấm thi theo từng lĩnh vực của các giải pháp tham dự Hội thi;
- Phòng Kinh tế & Hạ tầng; cơ quan Thường trực sơ khảo Hội thi tham mưu Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi Quyết định thành lập Hội đồng sơ khảo;

- Hội đồng sơ khảo có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi trong việc xem xét, đánh giá các giải pháp dự thi.

6.4. Trách nhiệm của Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi, các cơ quan phối hợp

6.4.1. Trách nhiệm của Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi

- Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi chủ trì, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch tổ chức, phối hợp giữa các đơn vị tuyên truyền, triển khai, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham dự Hội thi.

- Căn cứ vào tiến độ triển khai và yêu cầu công việc, Ban Tổ chức sơ khảo triệu tập các cuộc họp Ban Tổ chức, Hội đồng sơ khảo, Ban Thư ký sơ khảo Hội thi để giải quyết kịp thời công việc liên quan đến Hội thi.

- Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi tổ chức triển khai, tổng kết, đánh giá đúc rút kinh nghiệm sơ khảo Hội thi theo quy định.

- Các thành viên Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi chủ động thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định phân công của Trưởng ban Tổ chức sơ khảo Hội thi.

6.4.2. Trách nhiệm của các cơ quan phối hợp

a. Phòng Kinh tế & Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực Hội thi, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn giúp Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi triển khai các hoạt động của Hội thi trên phạm vi toàn huyện;

- Tham mưu Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Thư ký, Hội đồng sơ khảo Hội thi và ban hành Quy chế lựa chọn;

- Chỉ đạo các Tổ chức - Hội thành viên, tích cực tham gia Hội thi;

- Chuẩn bị điều kiện, cơ sở, vật chất Hội thi.

- Xây dựng các văn bản tuyên truyền về Hội thi.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ dự thi.

- Tập hợp các giải pháp tham gia Hội thi.

- Tham gia Ban Tổ chức sơ khảo và Ban Thư ký sơ khảo Hội thi.

- Tham gia về chuyên môn nghiệp vụ Hội thi.

- Chỉ đạo các đơn vị, tổ chức, cơ sở trực thuộc tham gia Hội thi và hưởng ứng Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025).

b. Liên đoàn Lao động huyện

- Tham gia Ban Tổ chức sơ khảo và Ban Thư ký sơ khảo Hội thi.

- Chỉ đạo Công đoàn các phòng, ban ngành, đoàn thể, đơn vị và công đoàn cơ sở tham gia Hội thi. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia Hội thi.

c. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Tham gia Ban Tổ chức sơ khảo và Ban Thư ký sơ khảo Hội thi.

- Chỉ đạo thị đoàn, xã đoàn và đoàn trực thuộc, tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.

d. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện

- Tham gia Ban Tổ chức sơ khảo và Ban Thư ký sơ khảo Hội thi.
- Chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn, tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên, giáo viên tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.

đ. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các Tổ chức chính trị - xã hội, Hội nghề nghiệp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:

Chủ động phối hợp với Ban Tổ chức sơ khảo Hội thi tổ chức tập huấn, tuyên truyền, triển khai Hội thi tạo thành phong trào sâu rộng; tạo điều kiện tốt nhất cho tác giả, đồng tác giả các giải pháp khoa học kỹ thuật của đơn vị mình tham dự Hội thi đạt kết quả cao.

e. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể dục thể thao huyện Vĩnh Linh:

- Chịu trách nhiệm về công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi.
- Tuyên truyền kế hoạch và Thể lệ Hội thi trên cổng thông tin điện tử của huyện, đài phát thanh địa phương.
- Thông báo nội dung Hội thi trên Đài truyền thanh của huyện, xã, thị trấn.
- Đưa tin, làm phóng sự phản ánh quá trình triển khai của Ban Tổ chức sơ khảo, tổng kết, đánh giá Hội thi.

f. UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức tuyên truyền, phát động tham gia Hội thi, phối hợp, chỉ đạo và triển khai kế hoạch sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở và người lao động để thu hút, tập hợp sự tham gia đông đảo của mọi tầng lớp nhân dân, phấn đấu mỗi địa phương cấp xã có tối thiểu từ 1- 2 đề tài, giải pháp tham gia Hội thi.

(Các thông tin chi tiết liên quan đến Hội thi được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử huyện Vĩnh Linh: vinhlinh.quangtri.gov.vn)

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện phối hợp triển khai kế hoạch, nhằm thúc đẩy phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và sáng chế, áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà và góp phần tổ chức thành công Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị lần thứ XI (2024 - 2025)/.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Sở Khoa học & Công nghệ (b/c);
- Liên hiệp hội KH&KT tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Tổ chức - Hội thành viên;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Lưu VP-VT.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thiên Tùng

